Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

PROJETO DE LEI Nº 0270/2025
Em, 17 de setembro de 2025

INSTITUI O PROGRAMA "TENDA LILÁS",
DESTINADO À PREVENÇÃO DA IMPORTUNAÇÃO
SEXUAL EM GRANDES EVENTOS REALIZADOS NO
MUNICÍPIO DE CABO FRIO E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art.1º Fica instituído no município de Cabo Frio, o programa "Tenda Lilás", destinado à
prevenção dos casos de importunação sexual, ocorridos durante a realização de grandes
eventos no âmbito do município de Cabo Frio.

Art.2º O Programa de que se trata esta Lei consiste na instalação de "Tenda Lilás" em
eventos culturais, festivos e de lazer, de grande porte, realizados em logradouros
públicos, destinado à prevenção dos casos de importunação sexual, bem como promover
o acolhimento às vítimas dessas violências.

Art.3º Fica assegurado toda pessoa, independentemente de gênero, etnia, orientação
sexual, idade e classe, o atendimento na "Tenda Lilás".

Art.4º Para os fins desta Lei, consideram-se:
I – "Tenda Lilás": espaços e estruturas reservados, dentro da área delimitada para evento
cultural, festivo ou de lazer, de grande porte, realizado em logradouro público, para a
distribuição de materiais informativos voltados à prevenção da importunação sexual,
por meio da difusão de informações sobre a importância do consentimento explícito
antes de qualquer interação sexual, assim como o atendimento
Parágrafo Único. Entende-se como lugares públicos as ruas e praças; parques, praias e
locais mantidos pela administração pública para a realização de eventos artísticos e
culturais.

Art.5º São objetivos do programa Tendas Violetas:

I - constituir um espaço para acolhimento às vítimas que denunciam abuso sexual,
assédio sexual e importunação sexual em eventos artísticos e culturais realizados em
espaços públicos;

II - oferecer materiais informativos sobre prevenção à violência sexual;

III - conscientizar sobre a importância do consentimento evidente antes de toda e

  Página(s) 1 de 3 aLegislativo

 Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

qualquer interação sexual;

IV -articular de ações entre os órgãos do Poder Executivo, assim como os órgãos do

sistema de justiça.

Art.6º - São ações do Programa Tendas Violetas:

I - O acolhimento das vítimas, mediante a oferta de acompanhamento até o carro, outro

meio de transporte e/lou comunicação à polícia, além de outros recursos que estiverem

ao alcance;

II -A fixação de cartazes nos banheiros ou qualquer outro ambiente do local informando

a existência das tendas para o auxílio da pessoa que se sinta em situação de risco ou

vulnerabilidade.

Art.7º O Poder Executivo poderá realizar convênios com outros órgãos públicos e

universidades com o objetivo de viabilizar o oferecimento de orientação jurídica nas

"Tendas Lilás".

Art.8º O órgão do Poder Executivo responsável pela emissão do alvará do evento deverá

comunicar aos órgãos públicos municipais sobre a realização do mesmo, para que estes

articulem a organização das "Tendas Lilás", que deverão oferecer, no mínimo,

atendimento nas áreas de saúde, assistência social e segurança pública.

Art.9º As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias

próprias, suplementadas se necessário.

Art.10 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 17 de setembro de 2025.

ANDRÉ LUIZ LOBO FILHO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A violência sexual é um problema social grave que afeta pessoas de diferentes
idades, gêneros e classes sociais, causando impactos negativos à saúde, segurança e
bem-estar da população. Em especial, eventos públicos de grande porte realizados no
município de Cabo Frio podem apresentar situações de maior vulnerabilidade para
práticas como a importunação sexual.

  Página(s) 2 de 3 aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

Diante dessa realidade, é fundamental que o município de Cabo Frio implemente

políticas públicas voltadas à prevenção da violência sexual, bem como ao acolhimento e

orientação imediata das vítimas. O programa "Tenda Lilás" tem como objetivo oferecer

um espaço seguro e estruturado dentro desses eventos, garantindo atendimento,

conscientização e prevenção, promovendo um ambiente mais protegido para todos.

 Página(s) 3 de 3 aLegislativo